possessioni Starnafalwa, e t a parte septemtrionali possessioni 
Gumur; et in progressione eiusdem uie giratur ad occidentem. 
et peruenit ad quendam meatum riuuli de quodam stagno 
nomine Pykente meantem, eí in eodem meatu riuuli bene 
currendo ad occidentem iterum cadit ad fluuium Sayo, ubi a 
parte meridionali eiusdem meatus riuuli cessisset possessioni 
Starna, a parte septemtrionali possessioni Gumur; et in eo-
dem fluuio Sayo giratur, et directe currit ad meridiem, et 
per longum spácium currendo in eodem fluuio Sayo perue-
uit pencs quoddam torn ad possessionem Tornalya alio 
nomine Kewy constructam, vbi a parte orientis cessisset 
possessioni Tornalya, et a parte occidentis possessioni Gu-
mur; et in eodem Sayo adhuc currit ad meridiem, et per-
uenit ad quendam angulum nemoris, et ubi de fluuio Sayo 
meat vnus riuulus fluuij, et in eodem meatu uadit et cadit a 

feketesaar, cuius meatu riuuli a parte orientis cessisset pos-
sessioni Tornalya, et a parte occidentis possessioni Gumur; 
et in eodem feketesaar uadit adbuc ad meridiem per longum 
spácium, et peruenit ad talemlocum, vbi a\hiá feketesaar a 
parte occidentis means insimul cadunt, vbi a parte orientis 
cessisset possessioni Kyraly, et a parte occidentis possessioni 
Gumur; et in illo alio feketesaar giratur et uadit ad occiden-
tem, et quasdam alias uias transeundo perueniret ad quan-
dam uiam, que de possessione Gúnya ducit ad possessio-
nem Beye, penes quam uiam sunt trés mete terrec, quarum 
vna separat possessionem Kyraly, secunda possessionem 
Beye, tercia uero possessionem Gumur; et in eadem uia 
reuertitur et uadit supra ad septemtrionem per magnum spá-
cium, et in eadem uia peruenit prope ad ad eandem pos-
sessionem Beye, et ubi eandem possessionem Beye eadem uia 
transiret,pcnes aliquas terras arabiles sunt due mete tcrree, vbi 
a parte eiusdem uie orientis cessisset possessioni Gumur, et 
a parte occidentis possessioni Beye; et in eadem via adhuc ua-
dit ad septemtrionem per aliquod spácium, et quandam uiam 
transeundo cadit ad Kukenespataka, et in eodem Kukenespata-
ka uadit supra ad montem Akaztowhegy v o c a t u m , et ibi cadit 
ad quandam uiam berchywta nominatam, in quadain berchy 
existente ad septemtrionem, penes quam uiam sunt signa me-
tarum; et in eadem uia adhuc currit ad septemtrionem per 

magnum spácium, et peruenit ad arborem ilicis, sub qua sunt 
signa metarum, et cuius uie a parte orientis cessisset posses-
sioni Gumur et a parte occidentis possessioni Beye ; et in ea-
dem berchivto reflectitur, et uadit ad aliam arborem ilicis, 
sub qua sunt signa metarum ; et deinde reflectitur, et in quo-
dam berch uadit ad septemtrionem, et peruenit ad quasdam 
arbores tylie, iuxta quas sunt tres magne meteterree antique, 
quarum vna separat possessionem Ochiothok, secunda pos-
sessionem Baranchy, tercia remanebit possessioni Gumur; de-
inde adhuc uadit ad septemtrionem, et quasdam uias transeun-
do cadit ad Gyartyanospataka, et peruenit pencs quandam sil-
uam Bykes nomine, et eandem siluam transeundo cadit ad 
Jakatyastow, vbi a parte occidentis cessisset possessioni vei 
terre Barancby, et a parte orientis possessioni Gumur; et in 
eodem stagno bene currendo exyt ad quoddam berchy ad 
arborem cherhatar vocatam, sub qua sunt signa metarum ; et 
deinde uadit adhuc ad septemtrionem, et cadit ad unam sé-
mita m, et in eadem sémita perueniet ad quoddam patak no-
mine patak Prepositi, et iuxta quasdam arbores salicis penes 
eandem patak sunt tres mete terree, quarum vna separat ter-
ram Ecclesie Beati Johannis Baptiste de Jazow, secunda 
possessionem Gumur, tercia possessionem Baranchy; et inde 
reflectitur in meatu eiusdem patak, directe uadit ad orientem, 
et perueniet ad easdeni quatuor metas vbi inceperat, et ibi 
terminatur. In cuius rei memóriám perpetuamque tirmitatem 
eidem Comiti Batyz presentes concessimus litteras nostras pri-
uilegiales sigilli nostri pendentis munimine roboratas. Dátum 
Agrie per manus Magistri Johannis Ecclesie nostre Lectoris • 
presentibus eodem Magistro Johanne Lectore, Mathya Cantore, 
MykowCustode, Martinodé Patha, Symone deZemlyn, Beue-
dicto de Borsod, Egidio de Hungh, Briccio de Zabochy, Ma 
gistro Johanne de Heues Archydiaconis, ac alijs multis ui-
tam ducentibus et iugitur Deo famulantibus. Anno Domini 
M°CCuLXXXX° primo; supradicto regnante Andrea Illustri 
Rege Hungarie, Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi 
Arcbyepiscopis ; dominó nostro venerabile patre Andrea Epi-
scopo existentibus. 

(A kiadvány egykorú páija börliártyáu < - pecsét nélkül, a budai kir. ka-
marai levéltárban.) 

40. 

Az egri káptalan átírja az Aha nemzetség tagjai közti birtok-
osztályról készült okmányt. 1291. 

Omnibus Christi íidelibus tam presentibus quam futuris 
presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire; quod accedens ad nostram 
preseneiam Comes Petrus filius Georgij de Sumns de genere 
Aba exliibuit nobis patentes litteras Omodey Palatini filij Co-
mitis Dauid de eodem genere, non rasas, non cancellatas, nec 
in aliqua sui parte viciatas, petens instanter; vt eas nostro 
inseri priuilegio faceremus. Nos igitur iustis peticionibus ip 
sius inclinati ipsas litteras de verbo ad verbum reseribi faci-
entes, nostro fecimus inseri priuilegio. Quarum quidem tenor 
talis est: 

Nos Comes Omodeus stb. (következik az alább 51. sz. a. 
közölt 1291-ki osztálylevél.) 

In cuius rey testimonium presentes contulimus sigilli nostri 
munimine roboratas. Presentibus tamen Magistro St. Prepo-
sito, Saulo Lectore; Mykou Custode, Marco de Patha, Symone 
de Zemlyn, Nycolao deBorsua, Dominico de Hewes Archidia 
conis et alijs multis ; anno Domini M°CC° nonagesituo primo. 
Regnante Andrea illustri Rege Hungarie, Lodomerio Strigo-
niensi, Johanne Colocensi Arcbiepiscopis; domino nostro 
venerabili patre Andrea Dei gracia Episcopo Agriensi exi-
stentibus. 

A B C 

Eredetie börhártyán, a vörös selyemzsinóron függött pecsét elveszett, a 
budai kir. kanarai levéltárban.) 

41. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Hernádi Kurchnak 
Jiai és Bukchi Dénes, Balázs Dénes atyjának megöletése tár-

gyában barátságosan egyezkedtek. 1291. 

A B C 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens scriptum inspeeturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omuium saluatore. Ad uniuersorum noticiam tenore 
presencium volumas peruenire, quod Michael, Symoun et Ni-
laus filij Kurch de iuxta Hernád ex una parte, ab altéra uero 
Dyonisius filius Blasij de Bukch coram nobis personaliter 
constituti dixerunt: quod in causis, que racione mortis dicti 
Blasij patris ipsius Dyonisij per ipsos filios Kurch casualiter 
interempti vertebatur (így) inter partes; mediantibus viris 
ydoneis taliter concordassent: Quod ijdem filij Kurch racione 
dicte mortis, quandam terram eorum Petury nominatam iuxta 
terram eiusdem Dyonisij, et terram Peteuck filij Petri Meger 
uocatam in Comitatu de Zemlyn circa fluuium Hernád cxi 
stentem, cun omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis dedis-
sent et tradidisscnt, et coram nobis tradiderunt eidem Dyo 
nÍ8Ío, et per eum suis lieredibus heredumque suorum successo-
ribus iure perpetuo et irreuocabiliter pacifice possidendam et 
habendam ; e conuerso autem idem Dyonisyus eosdem filios 
Kuich ac heredes eorundem racione prephate mortis dimisis-
sct et coram nobis dimisit per omnia expeditos. Et prcphatus 
Peteuck coram nobis personaliter constitutus huic tradicioni 
plénum consensum prebuitet assensum.Instiper obligauerunt se 
dicte partes et heredes suos racione omnium premissorum sese 
mutuo et heredes eorum vniuersos ab omnibus impetere nitenti-
busdefendere ct expedirc proprijs laboribuset expensis. In cu-
ius rey testimonium ad instanciam parcium presentes contuli-
mus sigilli nostri munimine roboratas Presentibus tamenStepba-
nos Preposito, Saulo Lectore, Mykou Custode, Martino Magistro 

de Pacha, Symone de Zemlyn, Nicolao de Borsua, Egidyo de 
Wng, Dominico de Hewes Archidiaconis, et alijs multis. Anno 
Domini M°CC° nonagesimo primo. Regnante Andrea illustri 
Rege Hungarie, Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi 
Archiepiscopis, et domino nostro venerabili prtre Andrea Dei 
gracia Episcopo Agriensi existentibus. 

Eredetie börhártyán, melyről ibolyaszínű selyemzsinóron a pecsét függ ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

42. 

A székesfehérvári káptalannak bizony ságlevele, hogy Arnold 
mester Naratynch és Ivánkatelki nevű jószágait, melyek Ha-
hold comesnek voltak elzálogosítva, fiának István mesternek 

eladja. 1291. 

Capitulum Ecclesie Albensis omnibus Christi fidelibus 
presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui est salus om-
nium. Solent scriptis redigy facta mortalium, ne diuturnitate 
temporis in dubium reuocentur ; vei ut ea que in tempore agun-
tur, ne cum tempore defluant et labantur, ad cauthelam scripti 
solent patrocinio communiri. Ad vniuersorum igitur noticiam 
tenore presencium uolumus peruenire: quod eonstitutis coram 
nobis Magistro Arnoldo íilio Comitis Arnoldy ab una parte, 
Magistro Stephano filio Comitis Haholdy ex altéra: idem Ma-
gister Arnoldus duas terras seu possessiones suas Naratynch 
et Ivankatheluky nuncupatas, quibus ab aquilone, ab oriente, 
et a meridie predictus Magister Stephanus commetatur, cum 
omnibus utilitatibus suis, cum dimidietate fluuij Mure et tributi, 
indignacione Stephani Regis ad eosdem existente, per Nyco-
laum filium Comitis Arnoldy fratrem eiusdem pro sexaginta 
marcis plene a Comite H iholdo habitis et receptis, ipsi Co-
miti Haboldo patri eiusdem Magistri Stephani pignöri obli-

gatas, quas eciam idem Magister Arnoldus, cum tiliam Comi-
tis Ladizlay fratris Theodori Prepositi in vxorem habere uoluis-
set, ad id negocium suum pro viginti mareis denariornm ab ipso 
Magistro Stephano plene receptig a festő Sancti Nycolay con-
fessoris infra octauas medij kadragesime proximo venturas 
redimendas pignori obligasset Magistro Stephano supradicto, 
tali condicione mediante; quod si ipsam octauam crastinaue-
rit in redimendo, incurret penam dupli. Quas in pretixo ter 
rnino scilicet possessiones redimere nequiuit; et insuper viginti 
marcas in denarijs idem Magister Arnoldus ab ipso Magistro 
Stephano recepisset iterato; confessus est pro dictis rebus et 
pecunijs eidern Magistro Stephano tinaliter perpetuasse et 
vendidisse iure perpetuo in heredum heredes, heredumque 
successoribus, et inreuocabiliter pacifice possidendas. Vt ijdem 
Magister Arnoldus et Magister Stephauus retulerunt, cursus 
distinccionum prefatarum terrarum seu possessionum hoc 
hordine distinguntur: Prima siquidem meta incipit ab oeci-
dentali parte super fiuuium Mura, ubifluuius Lhubulha incidit 
in fluuium Mura; inde tendens uersus orientem peruenit ad 
Capcha; abhiuc adhuc ad plagam orientem iuxta eandem 
Capcham, et iuxta finem Iwankatheluky peruenit ad vimina ; 
abinde uadit adhuc iuxta finem unius terre arabilis ad partém 
orientis, et peruenit ad arborem platani, que dicitur akaztofa, 
que eciam separat a terra Lyndva; exinde fiectitur ad partém 
meridionalem, et quandam magnain viam saliendo peruenit 
ad metam terream; inde uero uersus meridiem tendendo iux-
ta finem Iwankatheluky peruenit ad plurima vimina; deinde 
ad partém meridionalem eundo est metaterrea ; inde tendendo 
ad partém meridionalem peruenit ad finem quorundam vinii-
norum, in eadem uero viminosa valle uadit et circuit de parte 
orientis ad partém meridionalem, peruenit ad monticulos, 
iuxta quos in parte orientali in valle Slufa circuit uersus ori-
entem, et peruenit ad duas arbores ilicum, in quarum medie-
tate est arbor vlmes; exinde refiectitur ad partém meridiona 
lem, et peruenit ad arborem ilycis quatuor ramos habentem ; 
adhuc eciam uersus meridiem tendendo peruenit ad dumurn 
Pauly; abhinc adhuc ad plagam meridionalem pergendo per-
uenit ad Zabemalaca, de qua incidit in fluuium Mura ; et ibi 
terminatur. In cuius vendicionis robur et memóriám plenio-

rem ad eorundem (így) parcium instanciam presentes conces-
simus litteras sigilli nostri munimine confirmatas. Anno Do-
miniee Inearnaeionis M°CC° nonagesimo primo, ydus Decem-
bris; Reuerendo viro Magistro Theodoro Ecclesie nostre Pre-
posito, aule Regie Vice Cancellario, Esau Cantore, Gregorio 
Custode, Johanne (Ihoe) Decano existentibus. 

(Eredetie böibártyán, melyről a pecsét vörös-sárga selyemzsinóron függ . 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

43. A— 

A Gyulafehérvári káptalannak bizouyságlevele; hogy a székely 
eredetű Benczencz fiai Bottelek nevü földjüket Dániel és Sala-

mon Kelnöki Csel fiainak eladták. 1291. 

Capitulum Ecclesie Beati Michaelis Archangeli Trans-
siluane nniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futu-
ris presens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. 
Vniuersorum noticie harum serie declaramas; quod Stephanus 
et Dominicusfilij Benehenhe de genere Siculorum proseetMi-
kone fratre ipsorum personaliter coram nobis comparendo, 
terram suam Bothteluk vocatam, ex collacione felicis recor-
dacionis Regis Stephani, ut ex priuilegio eiusdem domini 
Regis exinde confecto intelleximus, sibi donatam, cum omni-
bus vtilitatibus suis et pertinencijs sub ijsdem antiquis me-
t i s ; signis et terminis , quibus eam ijdem filij Bechenhc ha-
buerunt et possederunt, dederunt, tam ex parte sua quam 
ex parte Mikonis predicti fratris sui, Danieli et Salomoni 
Comitibus, (ilijs Chel d e K e l n u k , et per eos eorundem sue 
cessoribus jure perpetuo possidendam et habendam, pro vi-
ginti marcis tini argenti per eosdem filios Becenhc, ut ijdem 
dixerunt, a dictis filijs Chel plene habitis et perceptis. Cuius 
quidem terre mete seu termini , sicut ex tenore me^norati 

priuilegij domini Stepliani Regis didicimus, tali ordine dis-
tinguntur: Incipit enim príma meta a parte orientali a meta 
terre Inanehe iobagionis Castri Albensis Transsiluaui, ubi ha-
bét metam terream iuxta metaiu ipsius Iuanehe iuxta Morisium ; 
indevenitad metam terre Saxonum de Romoz, vbi habét me-
tam iuxta metam terre de Romoz; inde vádit ad metam terre 
Saxonum de Waras,ubi habét metam; deinde protenditur ad me-
tam terre Golmar, que est Egidij filij Leustachi; exinde iuxta 
terram Golmar, que pertinet ad Egidium. vádit superius supra 
Morisium ad terram Iuanehe supradieti ad priores metas, aqua 
Morisij a parte meridionali a meta terre Golmar, que est 
Egidij, usque terram Iuanehe antedicti, ipsi terre Bothteluk 
remamente, a. parte verő septemtrionali villám Gyog contin-
gente, ibique terminatur. Item Stephanus et Dominicus predi-
cti tani se quam ipsum Mikonem fratrem sunm obligauerunt 
expedituros proprijs laboribus et expensis pretactos íilios 
Chel ab omni, quam contra eosdem racione prenotate terre 
Bohtteluk processu temporis per quempiam oriri contingeret 
accione, uel de alijs possessionibus suis cquiualentem terram 
conferre filijs Cbel prenotatis. In cuius rei testimonium perpe-
tuamque firmitatem ad peticionem et instanciam parcium pre-
sentes concessimus litteras muuimiue nostri sigilli roboratas. 
Dátum Magistro Michaelc Preposito, Gregorio Cantore, Paulo 
Custode, Petro Decano Ecclesie nostre existentibus. Anno 
Domini M°CC° nonagesimc primo. 

(A gyulafehérvári káptalan 1379-ki átiratából a raélt. gróf Teloky család 
marosvásárhelyi közös levéltárában. Közli Szabó károly.) 

U. 

A győri káptalannak bizony ságlevelef hogy Zynki Lörincz és 
Demeter bizonyos földbirtokukat Barch, Barch fiának elzálo-

gosították. 1291. 

Nos Capitulum Jauriensis Ecclesie memorie commendau-
dantes significamus quibus expedit presencium per tenorem, 
quod Laurencio et Demetrio filijs Zynk nobilibus de Zynk 
pro se ab una parte, Barch filio Barch similiter pro se de 
eadem ex altéra, coram nobis personaliter constitutis, ijdem 
Laurencius et Demetrius porcionem suam quam liabent in 
terra Clementis ac Egidij proximorum suorum sine herede 
decedencium, quam quidem porcionem Comes Gregorius fi-
lius Petri mediantibus nostris priuilegialibus litteris eisdem 
pro quinque marcis et fertone latorum denariorum Yiennensium 
antiquorum uendidit coram nobis, eidem Barch filio Barch 
pro tribus marcis consimilium denariorum Yiennensium pi-
gnori obligarunt; tali modo, quod quandocunque uoluerint et 
facultas eis suppeterit, pro sumpma superius expressa redi-
mendi habeant liberam facultatem. Dátum tercia feria pro-
xima post festum Beate Katerine uirginis, anno Domini M9 

ducentesimo nonagesimo primo. 

iKredetie börhártyán, a pecsét há tú i rolt oda nyomva, de már lemállott , 
a nemz. muzeum kézirattárában.") 

45. 

A pozsonyi káptalannak bizony ságlevele, hogy Bazini Kozma 
comes Falisztar nevü birtokot serviensének Lászlónak ado-

mányozta. 1291. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad vni 
uersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod constitutis personaliter coram nobis nobili viro Cozma 
Comite íilio Comitis Cozme de Bozyn, et quodam iuuene Gon 
nomine oft'iciali Comitis Pauli fratris predicti Cozme pro eo-
dem Paulo domino suo ab una parte, et Ladizlao filio Ste-
phani seruiente eiusdem Comitis Cozme ab altéra; idem Coz-
mas est confessus viua uoce, quod prelátus Ladizlaus seruiens 
suus sibi a multis temporibus anteactis fidelia seruicia et me-
ritoria obsequia, diuersis casibus fortune exponendo se, tem 
poribus et locis oportunis semper et indefesse inpendisset; et 
maximé ipsum Cozmam Comitem dominum suum a periculo 
et pena mortis prompta et ordinata per Eberhardum tunc 
Comitem Posoniensem, suo auxilio et tidei consilio libarasset. 
Pro quo facto idem Ladizlaus ablatis omnibus bonis suis pro-
prijs et populorum suorum in uilla sua circa Humoro existen-
cium, maximum dampnum et proscripcionem, ac graues inui-
rias subportasset. Pro quibus tot et tantis seruieijs fidelibus 
et admodum oportunis eidem Ladizlao recompensacionem fa-
céré cupiens aliqualem. licet exiguam et modicam ; tamen ad 
presens quandam possessionem suam hereditariam ad suam 
propriam porcionem pertinentem, videlicet dimidietatem pos-
sessionis Phalista uocate in Chollocuz existentis, cum omnibus 
utilitatibus suis, scilicet terris arabilibus et non arabilibus, 
pratis, fenetis, pascuis pecoruin, aquis et piscinis, ac suis per-
tinencijs vniuersis, cum bona voluntate Comitis Pauli karis-
simi fratris sui consencientis et permittentis, liberaliter et 
libenter, sicut eciam hoc nobis predictus Gon ex parte do-

mini sui predicti Pauli Comitis retulit personaliter coram no-
bis comparendo, donasset, dedisset et tradidisset eidem La-
dizlao, et per eum suis beredibus heredumque suorum sucees-
soribus perpetuo et irreuocabiliter possidendam: obligando 
se, quod quieunque proeessu temporum ipsum Ladizlaum aut 
suam posteritatem pro prenotata possessione attemptauerit 
inpetere vei vexare; extune idem Comes Cozmas tenebitur 
expedire proprijs laboribus et expensis. In cuius rei memó-
riám ad peticionem utriusque partis presentes nostras conces-
simus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno 
Domini M°CC° nonagesimo primo, quinta feria proxima ante 
dominicam Esto Michi. 

A B C D 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét megysziníí-sárga selyemzsinóron 
függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

46. 

A nagyváradi káptalannak bizony ságlevele, hogy Gergely és 
Pál, Byr nevü földnek fele iránt János ellen perlekedők, per* 

közben egyességre léptek. 1291. 

Nos Capitulum Ecclesie Waradiensis damus pro memó-
ria, quod Gregorio filio Petri, et Paulo filio Pauli de Zomogu 
ab una parte, item Jobanne filio Gregori de Byr, astante 
sibi Comite Laurencio filio Pauli cognato suo, ab altéra co 
ram nobis personaliter constitutis, propositum extitit per eos -
dem ; quod in causa, quam ijdem Gregorius et Paulus super 
faeto dimidietatis terre Byr nomiuate contra eundem Johan-
nem vicesimo secundo die Beati Michaelis Arcangeli coram 
domino Rege habebant, propter bonum pacis per arbitrium 
proborum virorum ad talem formám composicionis deuenis 
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serit: quod dictiis Johanues pro redempcione dimidietatis me-
morate terre Byr, quam ipsi Gregorius et Paulus nomine sui 
iuris ab eodem repetebant ; ut prediximus, decepi et octo 
marcas, partim in denarijs pro tempore currentibus, partim 
uero in extimaeione condigna, prefatis Gregorio et Paulo in 
octauis Beati Nicolai confessoris nunc uenturis coram nobis 
soluere teneretur et deberet, cum duplo, si terminum obmitteret 
in soluendo; facta autem totali solucione sepedicti Gregorius 
et Paulus litteras nostras stabiles super facto predicte medie 
tatis terre Byr ipsi Johanni filio Gregori dari facere assum-
serunt et conferri. Datuiu quarto die quindenarum Beati Mi-
chaelis Archangeli anno Domini M°CC° nonagesimo primo. 

(Bőrhártyán kelt zárt levél, melynek hátára azintazon kéz ezeket irta 
„super decem et octo marcis persoluendis ad octauas Beati Nicholai con-. 
fessoris pro Johanne filio Gregori." Másolta Horvát István a Iíállav 

nemzetség levéltárából.) 

47. 

A vasvári káptalannak bizonyságlevele, hogy a Hulug és Tót 
lak helységeket tárgyazó per alkalmával a perlekedő felek ba-

rátságosan eyyezkedtek. 1291. 

Capitulum Ecclesie Sancti Micbaelis de Castro Ferreo 
notum facimus tenore presencium vniuersis, quod Petrus Co-
mes filius Vytemeri, Michael filius Jobannis, pro se et pro 
Ladizlao fratre suo coram nobis constituti recitarunt: quod 
cum Comitem Ladizlaum, Laurencium et Vencezlaum filios 
Razlay, Stepbanum filium Ladizlai, Emericum filiuin Yite 
meri, et Dominicum filium eius ad presenciam domini N. Pa-
latini prouocassent super facto terre Hulug et Toutblak vo-
catarum; tandem propter bonum pacis (ad talein ar)ticulum 
composicionis deuenerunt: quod Comes Petrus et Mychael 
cesserunt liti et accioni prescriptarum possessionum, easdem 

filijs Razlay et St. predictis perpetue donacionis titaio relin-
quendo; tercia .parte Hnlug et Touthlak salua remanente, 
que Emerico et Domiuico est devoluta. E conuerso autem fi-
lij Razlay et St. filius Ladizlai de possessione eorum heredi 
taria Ozkou vocata, iuxta terram Comitis Petri hereditariam, 
reliquerunt quandam particulam terre, que talium metarum 
cursu terris Comitis Petri copulatur : quod prima meta inci-
pit in salice supra vnampaludem ab oriente, de qua venit ad 
duas metas, in quarum vna est salix; de quibus ibit ad tres 
metas angulares; abinde diuertit ad occidentem, et sunt due 
mete terree iuxta vnam viam eumulate ; quam saliendo currit 
ad duas metas; a quibus descendit ad metas angulares, qua-
rum vna separat ipsam terram de terris Chama; ibique ter-
minatur. Hoc adiecto, quod Petrus Comes filios Razlay a suis 
propinquioribus ; et e couuerso filij Razlay Comitem Petrum a 
suis consanguineis super diuisione facta tenentur expedire 
laboribus proprijs et expensis. Gregorius filius Vencezlay, 
prout pro se et pro Nicolao fratre suo aderat, consensum pre-
buit, et assensum; prout ratum sic presens scriptum contuli-
mus nostro sigillo communitum. Magistro Mycbaele Prepo-
sito Ecclesie nostre, Blasio Custode, Symone Decano exi-
stentibus; anno ab Incarnacione Domini M°CC° nonage-
simo primo. 

(A vasvári káptalannak 1360. „secundo die festi Beati Andree Apostoli" 
alatt „Magister Laurencius filius St. et Benedictus filius Johannis de 
Nadasd" kívánatára kiadott átiratából; mely I. Lajos király parancsára 
„nobilis domine Clare vocate consortis Nicolai filij Michaelis de Eguruar, 
filie videlicet Peteu filij Petri de Makra" kéréséből 1378. „tercio die festi 
Beatorum Petri et Pauli Apostolorum" újból átirva kiadatott; a budai kir 

kamarai levéltárban.) 

48. 

A turóczi konventnek bizony ságlevele, hogy László Lászlónak 
fia Turóczi birtokát Jakab Latibor fiának eladta. 1291. 

Nos Iuauka miseracione Diuina Prepositus et Conuentus 
Ecclesie Beate Virginis de Turck memorie commendantes sig-
nificamus vniuersis quibus expedit per presentes: quod La-
dizlaus cum filio suo Ladizlao ad nostram accedentes presen-
ciam confessi sunt; quandam particulam terre de terra ipso-
rum bereditaria in Turcb existenti, uendidisse nouem mar 
cis et vno fertone Jocobo filio Latybor, et heredibus suis liere-
dumque suorum successoribus iure perpetuo possideudam. 
Cuius quidem terre prima meta iucipit in fluuio Turucli iu 
vno profundo cvrem (így „verem" helyett); deinde procedit ad 
viam rnagnam, et transiens ipsam uenit ad chypkebokor; inde 
uenit infra circa pratum, et circa idem pratum uadit super 
arborem bakatyafa; et ibi idem pratum prosilyt super fossa-
tum molendini, et sic terminatur. Vnde nos ad peticionem 
parcium litteras nostras concessimus sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum anno Domini millessiiuo CC° nonagesimo 
primo. 

(Ercdetie bőrhártyán, melyről a pecsét hártyazsinegen függ : a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

49 

A váradi konventnek bizony ságlevele, hogy Durug comes fiai 
Eched nevü f öldüket sógoruknak Gyulának átengedték. 1291 

I. misericordia Diuina Prepositus et Conuentus Sancti 
Stephani Prothomatiris de Promontorio "Waradiensi omnibus 
Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem pa-
ginam inspecturis salutem in eo, qui est omnium uera salus. 
Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, 
quod cum Ladizlao et Marcho filijs Comitis Durug, pro se 
nec non Alberto et Dominico fratribus suis ab una parte, 
Gyvla filio Gyvla eorum sponso ab altéra coram nobis per-
sonaliter constitutis, ijdem Ladizlaus et Marchus quandam 
terram seu possessionem ipsorum Eched nuncupatam, in be-
redibus eorum, ut dixerunt, per femineas proles donandam, 
dandam et uoluendam, sub una meta et distinccione inclusam, 
cum omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs, eidem Gyvle 
sponso ipsorum, et per eum uxori eiusdem, eorum sorori> 
causa mutue dileccionis, utpote Durug ipsorum páter predi-
ctus tempore contractus matrimonij sue filie Gyule suo spon 
so, ut ijdem dixerunt, tradiderat, iure perpetuo possidendam 
modo cum simili ijdem Ladizlaus et Marchus suarum uoce, et 
fratrum suorum predictorum, eidem Gyule dederunt, tradide-
runt, donauerunt inreuocabiliter et pacifice possidendam. In 
cuius rei testimonium perpetuamque firmitatém litteras priui-
legiales nostri sigilli munimine presentes duximus munieudas. 
Dátum ab Incarnacione Domini anno M°CC° nonagesimo 
primo. 

(Eredetie börhártyán, a sárga-vörös selyemzsinóron függő pecsét a lat t ; a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

50. 

Apor mester pozsonyi főispánnak Apka nevű helység határait 
szabályozó intézkedése. 1291. 

Nos Magister Opowr Comes Posoniensis memorie com-
mendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod nos 
visis litteris domini nostri Regis super facto cuiusdam terre 
Castri Posoniensis Apka vocate, per Nicolin, Isaac, Ladiz-
laum, Andreám, Ileres et Jacobum iobagiones Castri Poso-
niensis nobis exhibitis, ipsam terram Apkam, que a parte 
septemtrionali terre Iwanch contiguatur, a parte vero őrien-
tali ville Abbatis Olock vocate vicinatur; item a parte me-
ridionali terre Comitis Petri filij Tyburchij Adasioanusfelde 
vocate, et villis Recke et Pekchen vocatis similiter vicinatur, 
reambulatam presentibus conmetaneis et vicinis statuimus ip-
sis Nicolyn, Isaac, Ladizlao, Andrea, Ileres et Jacobo predi-
ctis sub antiquis metis et terminis nullo contradictore existente 
possidendam et habendam. Dátum in Werekenee dominica 
proxima ante festum Beati Galli confessoris, anno Domini 
M°CC° nonagesimo primo. 

(III. Endi '6 kiralynak 1291. megerősítő okmányából, mint lentebb 23. 
sz. alatt.) 

51. 

Az Aha nemzetség tagjai közti birtokosztály 1291. 

Nos Comes Omodeus filius Comitis Dauid, Magister Dyo 
nisius filius Bodun, Comes Bodun filius Georgij, ceterique no-
biles de genere Aba; memorie commendantes tenore presen-

cium significamus quibus expedit vniuersis: quod cum super 
possessionibus Comitis Georgij filij Petri de Sumus, Comitis 
Nicolay, Magistri Thome, Comitis Johannis et Magistri Mi-
chaelis fratrum suorum de generacione nostra, uolentibus ip-
sis et assumpmentibus, diuisionem equalem fecissemus tali 
modo, quod a parte occidentali ultra fluuium Harnad posses-
siones ipsorum cum omnibus suis utilitatibus et villa Lemes 
cessissent Comiti Georgio fratri ipsorum possidende; item 
villa Obus et Scine Comiti Nicolao similiter cum omnibus uti-
litatibus suis ; item Magistro Thome villa Balar et Puch vo-
cate ad suam porcionem ; item eidem Johanni uilla Bodomer 
Maior et Minor Bodomer uocate ad suam porcionem; item 
Michaeli Magistro minori fratri ipsorum uilla Beretey et Te-
rebey uocate similiter cum suis pertinencijs cessissent possi-
dende ; in uilla autem Sumus ipsis quinque fratribus cuilibet 
decem mansiones equaliter diuidende cessissent. Tandem post 
mortem predicti Magistri Thome super porcionem suam fra-
tres ipsius contencionem habuerunt. Nos autem procurantes, 
ut ne magna zizania inter ipsos ualeat generari seu oriri, par-
tibus uolentibus et assumpmentibus ordinauimus: vt ipse Co-
mes Johannes pro porcione sua, quam bábuit in Sumus, et pro 
tota porcione predicti Magistri Thome, habeat et possideat, 
sicut a nobis bona uoluntate fieri postulabat, uillam Puch, 
que erat in porcione Magistri Th., alia autem porcio ipsius 
Magistri Thome cessit alijs fratribus suis perpetuo et irreuo-
cabiliter possidenda. Dátum in Zokola in festő Natiuitatis 
Virginis Gloriose anno Domini M° ducentesimo octuagesimo. 

(Eredetie bö'rhártváii, a hátul oda nyomott pecsét e lveszet t ; a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

52. 

Spalato és Trau dalmatiai városok közti szövetség. 1291. 

In Dei nomine Amen. Anno Natiuitatis eiusdem M °CC 0 

nonagesimo primo, indiccione quarta die XXII. Januari j-
Quum aperte sacra testetur Scriptura, neeesse esse vt eue-
niant scandala, et per loea ac ciuitates orbis terrarum guerre 
ac pestilencie sepissime oriantur scripta com» 
munia de persecucionibus et guerris inuicem volentes concul-
care, sed pocius ad honorem ac fidem debitam gloriosi Regis 
Hungarie conseruare : propterea his diebus in presencia infra-
scriptorum testium, nobilis viri domini Micha Petri de Spalato, 
Sindici et procuratoris Communis ac singularium personarum 
Ciuitatis Spalati, prout de eius Sindicatu patet per instrumen-
tum publicum — — Notarij confectum ex 
parte una; et nobilis viri domini Dessa Mursize de Tragurio, 
Sindici et procuratoris Communis et singularium personarum 
Ciuitatis Tragurij, vt de eius Sindicatu constat per instrumen-
tum publicum in manu sua confectum, per me Nicolaum Pal-
merij Notarium visum et lectum ex parte altéra; vnanimiter 
et concorditer Sindici earum Ciuitatem nomine, et de con-
sensu, voluntate et licencia ipsorum Communium fecerunt iu-
ter se etc. societatem, amiciciam et generalem vnitatem, 
habituram et duraturam inter diéta Communia per quinque 
annos proxime venturos, complendos et continuos, quam qui-
dem societatem et amiciam et vnitatem promiserunt dicti Sin-
dici ad inuicem vnus alteri nomine ipsorum Communium vs-
que ad predictum tempus tenere et obseruare et 
illibatam, non obstantibus aliquibus casibus, factis seu condi-
cionibus, qui interuenerunt et contigerunt inter Communia, vei 
personas suprascriptas, seu alicuius ipsorum. Promittentes ad 
inuicem ipsi Sindici vnus alteri, nomine vt supra, amicari et 
inimicari quibuscumque Communibus etpersonis, que etqualia 
amicarent seu inimicarent alteri Communium predictorum, ac 

eciam vna alteri ipsorum dare omne consiliam, auxilium et 
defensionem contra omnia illa Comraunia etpersonas singula-
res, que vei qualia guerras, lesiones et dampna facerent seu 
inferrent alteri horum Communium predictorum per aquas 
seu terras; salua semper reuerencia, honore et fidelitate de-
bita pro Serenissimo et Illustrissimo nostro Rege Hungarie, 
ac eciam domini Bani, qui pro tempore fuerit pro ipso domino 
Rege. Et promiserunt predicti Sindici ad inuicem vnus alteri 
Sindico, nomine vt supra, eligere Comitem et Potestatem siue 
Rectorem de vna et eadem terra prout de terra fuerint in-
uicem concordes, ad prefinitum dictum tempus. Que omnia et 
singula supradicta dicti Sindici obligarunt se sindicario 
nomine ipsorum Communium ad inuicem vnus alteri atten-
dere et obseruare, et in nullo contra facere vei venire, 
sub pena MM marcharum argenti, obligacione bonorum ip-
sorum Communium, medietas cuius pene deueniat in Serenis 
8imum Regem Hungarie, etalia medietas deueniat Ciuitatiser-
uanti predicta. Que pena tocies conueniatur et exigi possit 
cum effectu a parte non obseruante, quocies per aliquam vei 
aliqua ipsorum in predictis aut aliqua predictorum fuerit 
contrauentum. Qua pena soluta vei non, saluum sit presens 
contractum. Insuper predicti Sindici nomine ipsorum Commu 
nium ad conseruacionem et obseruacionem omnium predicto-
rum iurauerunt ad Sancta Dei Euangelia corporaliter libro 
tacto, predicta omnia et singula firma et rata habere et tenere, 
et in nullo contrafacere vei venire de iure vei de facto, sub 
pena et obligacione bonorum dictorum Communium. Actum 
apud Tragurium in ecclesia Sancti Johannis. Presentibus do-
mino Stephano domini Rugerij de Ancona Potestate Ciuitatis 
Spalati, et domino Alberguccio domini Jacobi Potestate Tra-
gurij ; domino Benuenuto eius socio, domino Valentino de 
Casarizzo, domino Josepho Petri, domino Lucio Matthei, do-
mino Nicolao Casiocti, domino Theodosio Alberti, domino Petro 
Leonardi,dominoPriuoslauo Dobrolij, domino Duymo Domiche, 
Maio Dobre, Siluestro Mengazi, et alijs testibus rogatis. 

(Lucius, Memorie storiche di Trau 130. 1.) 

53. 

III. Endre királynak Bezeu helységet tárgyazó adománya 
Panki Jakab comes számára. 1292. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie , Croacie, Ra-
rae, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi iidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Licet 
Regia liberalitas singulorum sibi fideliter obsequencium mc-
rita graciose debeat intueri; illos tamen, quorum experta pro-
bitas et laudata est in prosperis et aduersis, debet prosequi 
munificencia largiori. Eapropter ad vniuersorum tam presen-
cium quam futurorum noticiam harum serie volumus pervenire, 
quod nobilis vir Comes Jacobus filius Gregori de Pank dile-
ctus et fidelis noster ad Maiestatis nostre accedens preseneiam, 
et sue fidelitatis seruieia nobis proponens et declarans, quan-
dam terram seu possessionem Bezeu voctam ad castrum no-
strum Hungwar nuncupatum pertinentem, et ex eo nostre col-
lacioni de iure attinere asserens, pro iidelibus seruieijs suis 
meritorijs a nobis sibi dari et conferri perpetuo postulauit. 
Verum quia de qualitate et quantitate ipsius terre, et utrumsit 
terra seu possessio Castri nostri predicti, et pertineat de iure ad 
nostram collacionem nec n e , nobis veritas non constabat: ii-
delibus nostris Capitulo Ecclesie Agriensis per nostras litteras 
dedimus in mandatis, vt vnum ex ipsis mitterent fidedignum 
pro test imonio coram quo Felicianus de Matheuth iobagio Ca-
stri nostri de Hung homo noster eandem terram seu posses-
sionem Bezeu in Comitatu de Hung existentem presentibus 
commetaneis et vicinis vniuersis reambularet, et predicto Co-
miti Jacobo statueret, si non fieret contradictum ,contradictori-
bus ad nostram preseneiam euocatis. Quinobis postmodum re-
seripserunt in hec verba : 

Excellentissimo domino suo domino Andree stb. (követ-

kezik az egri káptalannak ugyan 1292-ki jelentése , mint 
alább 58. sz. a.) 

Nos siquidem ex huiusmodi relaeione legitima predicti 
Capituli Agriensis fidelium nostrorum super eo, vt diéta terra 
ad nostram Regiam collacionem licité dignoscatur pertinere, 
eerto eercius informati; predictam possessionem seu terram 
Bezew vocatam, consideratis fidelitatibus et fidelium seruicio-
rum meritis eiusdem Comitis Jacobi filij Gregorij memorati, que 
idemnobis in cunctis nostris negocijs prosperis et aduersis,du-
bijs fortune casibus se submittentes et sua exponentes, que suo 
modo per singula longum esset enar ra re , cum constancia su-
preme fidelitatis exhibuit et inpendit, volentes suis fidelitati-
bus Regio occurrere cum fauore, cum omnibus vtilitatibus suis 
et pertinencijs vniuersis, sub metis et limitacionibus prescri-
ptis ; quibus eadem possessio per priores et antiquos posses-
sores suos habita extitit et possessa, eidem Comiti Jacobo, et 
per eum suis heredibus ; heredumque suorum successoribus 
in filios filiorum dedimus, donauimus et contulimus iure per-
petuo possidendam, tenendam pacifice et irreuocabiliter quiete 
et habendam. In cuius rei memóriáin perpetuamque firmita-
tem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Dátum per manus viri discreti Magistri 
Theodori Prepositi Ecclesie Albensis, aule nostre Vice Can-
cellarij dilecti et fidelis nostri anno DominiM°CC° nonagesimo 
secundo, Regni autem nostri anno secundo. 

(Eredetie bőrhártyán, privilegialis formában, melyről a sárga-zöld selyera-
«sinóron függő királyi pecsét már lemállott, a nemzeti muzeum kézirat-

tárában.) 

54. 

III. Endre király megerősíti Apoldi Arnold comes özvegyének 
intézkedését, melylyel Enyed nevü birtokát vejének átengedte. 

1292. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame,-
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex om-
nibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem 
in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire, quod vniuersi Saxones de Ci-
binio ad nostram accedentes presenciam, nobis significare 
curauerunt, quod domina relicta Comitis Arnoldi sine herede 
decedentis de villa Ápold, quandam terram siue possessionem 
suam Enyed vocatam, quam ex collacione Regis Stephani 
prefatus Amoldus maritus eiusdem dinoscitnr possedisse, se-
cundum libertatem Saxonum more debito et consueto, Cbri-
stiauo filio Ludveg genero suo et filie sue, videlicet consorti 
eiusdem Christiani, reliquisset donasset et legasset iure per-
petuo et irreuocabiliter poesiclendam, eo iure et ea plenitu-
dine, quemadmodnm prefatus Comes Arnoldus ipsam posses-
sionem tenuit et possedit; petentes a nobis cum instancia, ut 
nos collacionem dicte relicte Comitis Arnoldi iuxta eorundem 
libertatem factam ratificare et approbare dignaremur, ac no 
stro priuilegio confirmare. Quorum nos iustis peticionibns 
inclinati, ipsam collacionem relicte Comitis Arnoldi dicte 
possessionis ville Enyed vocate factam approbantes ratifica 
mus, et nostro presenti priuilegio confirmamus, duplicis si-
gilli nostri munimine roborando. Dátum per manus discreti 
viri Magistri Theodori Prepositi Albensis Ecclesie, aule nostre 
Vice Cancellarij dilecti et fidelis nostri. Anno millessimo du-
centesimo nonagesimo secundo,undecimo calendas Julii, Regni 
autem nostri anno secundo. 

(Teutsch és Firnhaber, Urkundeubuch zur Geschichte Siebenbürgens I. 
köt. Bécs 1857. 180. 1. 

55. 

III. Endre király a nyúlszigeti apáczazárdát Woyzló helység 
birtokában megerősíti. 1292. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie com. 
mendantes significamua quibus expedit vniuersis, quod nos 
quasdam terras Petre et Paulus jobagionum Castri de Kuaztli 
Woyzlo uoeatas in Comitatu Barana existentes, reliquimus, 
nobilibus et religiosis dominabus, sororibus scilicet de In-
sula Beate Virginis possidendas et habendas, eo modo et ea 
plenitudine, quemadmodum mediantibus patentibus litteris 
Bele et Stephani Regum, illustrum recordacionum; karissimo-
rum auorum nostrorum, nec non et Regis Ladizlai karissimi 
fratris nostri patruelis, ipsas terras babuisse et possedisse 
dignoscuntur vsque modo. Dátum Bude feria sexta proxima ante 
Dominicam Ramispalmarum anno Domini M"CC° nonagesimo 
secundo. 

(Márton alországbirónak 1295-ki Ítéletéből.) 

56. 

Lodomér esztergami érsek itéletileg érvényesnek határozza IV. 
LáSzló királynak a nyúlszigeti apáczazárda törvénykezési im-

munitását tárgyazó priuüegiumát. 1292. 

Nos Lodomerius miseracione Diuina Arcbiepiscopus 
Strigoniensis, locique eiusdem Comes perpetuus memorie com-
mendantes significamus quibus expedit vniuersis: quod cum 

sorores de Insula Virginis Gloriose super libertate populorum 
et iobagionum suorum contra ciues Budenses graues iniurias 
et necessitates suas nobis exposuissent, nosque ex officij no-
stri debito Comitem Wernerium, Judicem eiusdem Castri, et 
Juratos de eodem, ad nostram presenciam euocari fecissemus ; 
predicte sorores Beate Virginis de Insula litteras priuilegia-
les Kegis Ladizlai super libertate populorum suorum conces-
sas exhibuerunt, quas nos presentibus eisdem, videlicet Ju-
dice et Juratis, de uerbo ad uerbum fecimus relegi, prout op-
portebat. Cuius tenor talis es t : 

Ladizlaus D. gr. Hung. stb. líex stb. (következik 
IV. László királynak 1278-ki privilégiuma, mint gyüjtemé 
nyünk IX. vagyis a második folyam IV. kötetében 203. 1.) 

Nos itaque ex officio nostro debito iusticiam earundem reli 
giosarum dominarum sororum de Insula Beate Virginis cognos-
scentes , quamm eciam de speciali mandato domini Pape sumus 
protectores, et pariter prouisores de negocio premisso duximus 
moderandum : Yt deinceps idem Judex et Jurati ac vniuersi 
ciues de Castro Budensi populos predictarum sororum Virginis 
Gloriose contra libertatem eis concessam non possent, nec debe 
rent in aliquo iudicare, nec alios ad easdem spectantes ali-
quatenus molestare, uel iurisdiccionem aliquam eisdem exer-
cere. Quod et eciam Judex et predicti Jurati prefate Ciuitatis 
presencialiter se promiserunt obseruare; assumpmentes, quod 
populos earundem dominarum in nullo casu iudicarent, nec 
eciam agrauarent; sed in omui suo iure permitterent pacifice 
et quiete permanere secundum quod libertás eorundem popu-
lorum in litteris eiusdem Regis Ladizlai continetur. In cuius 
rei memóriám et perpetuam íirmitatem nostras concessimus 
litteras sigilli nostri autentici appensione communitas. Dátum 
anno Domini M°CC°LXXXX0 secundo. 

(Eredetie börhártyán, melyről zöld-vörös selyemzsinóron függ az érsek 
pecsétje ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

57. 

De Peimis Vilmos a Templomi rend magyarország-süavoniai 
mestere Német Péternek elzálogosítja Gragina nevű birtokát. 

1292. 

Nos fráter Guyllermus de Peiinis Magister Domorum 
Milicie Templi per Hungáriám et Sclauoniam signifieamus 
quibus presentes ostenduntur vniuersis: quod cum nos domi 
num illustrissimum Andreám Dei gracia Regem Hungarie pro 
diuersis et uarijs negocijs Domorum nostrarum uniuersarum 
in Hungaria et Sclauonia existencium usque Zagrabiam se-
cuti fuissemus, et nos penes eundem dominum Regem pro 
negocijs Domorum nostrarum multam pecuniam expendisse-
mus, et Zagrabiam perueniendo tota expensa caruissemus: 
nos enim necessitate compulsi, vt Domos nostras apud domi-
num Regem ad pristinum ius possemus reuocare, quandam 
terram nostram seu predium; quod Gragina nuncupatur, quod 
quidem predium Butko nomine ab antiquo optinuerat et pos-
sederat, aduingendo ad eandem terram quandam terram de-
sertam infra ipsam terram Butko, que iacet usque maguam 
uiam que tendit uersus Crisiensem uillam, cum omnibus vti 
litatibus, pertinencijs ac vineis in hijsdem terris existentibus, 
ex consensu, consilio et uoluntate fratrum nostrorum, uideli-
cet fratris Franconis de Yalegio socij nostri, fratris Willami 
de Brabancia Preceptoris Domus nostre de Sancto Martino, 
fratris Rogerij Preceptoris nostri de Glogonicka, fratris Gre-
gorij de Wrana, et fratris Samsonis, dedimus seu contulimus 
in pignore Petro Theotonico cuidem probo uiro et honesto 
pro uiginti septcm marcis plenarie ab eodem receptis; tali 
condicione et ordinacione interiecta, quod quocunque tem-
pore nos vei altér Magister ipsarum Domorum nos post se-
quens, vei aliquis Preceptor noster de Glogonicha, predictam 
terram impignoratam redimere poterimus ab eodem Petro 
Theotonico, liberam habebimus et habebunt pro hijsdem vi-

ginti septem marcis rediraendi facultatem. Hoc eciam addici-
mus, quod usque tempus redempcionis omnes decime et mar-
turine omnium suorum populorum in terra predicta residen-
cium, seu alia debita et seruicia, ad ius predicti Petri inte-
graliter debeant pertinere. Quarum terrarum in pignore ob-
ligatarum, sicut per fratrem Rogerium Preceptorem nostrum 
de Glogonicha fuimus certificati, quem ad ipsam terram sta 
tuendum eidem Petro et per metas siguandam miseramus : 
Prima meta incipit a capite fluuij Gragina, et infra maguam 
vineam Domus uostre ad occidentem eundo ueuit ad semitam ; 
per quam semitam per montem, quod bercb dicitur, ad meri-
diem tendendo peruenit ad arborem byh cruce signatam ; et 
per eandem semitam iuxta terram nostram Zelnicba uocatam 
uenit ad cerasum ; exinde per eandem semitam per ipsum 
bercb peruenit ad arborem harazth cruce signatam, ubi a terra 
Zelnicba separatur; abbinc iuxta aliam terram Domus nostre 
adhuc per eandem semitam tendit, et per aliquod spácium 
tendendo separatur a terra Butk prenotati; exinde peruenit 
ad uiam, per quam uiam adhuc per eundem bercb eundo sa-
tis per magnum spácium uenit ad magnam uiam, que tendit 
uersus uillam Crisiensem; per quam uiam diuertit ad orien-
tem, et cadit in fluuium Gragena memoratum, ubi terre ioba-
gionum Castri Crisiensis commetatur; per quem fluuium su 
perius ad septemtrionem iuxta terram eorundem iobagionum 
Castri peruenit ad arborem piri, ubi terre empticie eiusdem 
Petri uicinatur, quam a Petro filio Zulga, et Nicolao filio Jone 
et suis proximis empeione comparauit; et iuxta eandem ter 
ram per eundem fluuium Gragena peruenit ad caput ipsius 
fluuij, ubi est meta egressa seu incepta. In cuius rei certitudi-
nem presentes litteras munimine nostri sigilli fecimus insi-
gniri. Dátum in quindenis Apostolorum Petri et Pauli in ciui-
tate Zagrabiensi anno Domini M°CC° nonagesimo secundo. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a csaknem egészen ép pecsét kenderfonalo 
kon függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

Az egri káptalannak jelentése III. Endre királyhoz, hogy Be-
zeu helység Panki Jakabnak statuáltatott. 1292. 

Excellentissimo domino suo, domiuo Andree Dei gracia 
Illustri Regi Hungarie Capitulum Ecclesie Agriensis oracio-
nes in Domino cum perpetuaíidelitate. Litteras vestre Magni-
tudinis recepimus continentes ; quod vnum ex nobis mittere-
mns pro testimonio, coram quo Felicianus de Matlieutli ioba-
gio Castri de Hung homo vester terram seu possessionem Be-
zeu vocatam, ad Castrum Hungwar pertinentem et in Comitatu 
de Hung existentem, conuocatis commetaneis et vicinis vni-
uersis Comiti Jacobo filio Comitis Gregorij de Pank statueret, 
si non fieret contradictum, contradictores vero si qui fierent, ad 
vestram presenciam legitime citarentur. Nos itaque vestris 
preceptis obedientes reuerenter, ut tenemur, misimus vnum 
ex nobis cum predicto Feliciano homine vestro ad premissa 
mandata vestra exsequenda; qui demum ad nos reuersus 
cum eodem reci taui t , quod predictus homo vester ipso pre-
sente, conuocatis omnibus commetaneis et vicinis predictam 
possessionem Bezeu, seu terram in predicto Comitatu de 
Vng existentem, per ueteres metas reambulassent , et nullo 
contradictore existente Comiti Jacobo filio Gregori de Pank 
prenominati statuissent perpetuo possidendam. Metee vero et 
termini, quibus eadem possessio seu terra Bezew vocata ab 
alijs terris circumiacentibus distingitur et separatur, hoc or-
dine procedunt et dist inguntur: quod prima meta incipit in 
quodam loco, vbi quidam fluuius Chaprad vocatus cadit in flu-
uium Zethna nominatum; et inde in eodem fluuio Chaprad 
vlterius currendo tendit superius versus orientem, et ulterius 
procedendo satis in bono spacio in eodem exit ab ipso, et 
vlterius currit ad partém meridionalem de eodem, vbi suut 
due mete terree ; et abhinc vlterius discurrendo raagis ad pla-
gam meridionalem, extendit se ad vnam planiciem ligheth vo-
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catarn, vbi vlterius currendo coniungitur cuidam fluuio Jeze 
neu nuncupato , vbi sunt due inete terree, et inde vlterius 
snum cursum faciendo reflectitur ad partém orientalem in 
eodem fluuio, et satis in bono spacio eundo, exit ab eodem ad 
partém meridionalem, vbi sunt due mete terree ; deinde vlte-
rius iter suum faciendo et discurrendo adhuc magis ad pla-
gam meridionalem pertransit quandam siluam, de qua silua 
vlterius procedendo peruenit et iungit unum campum Nires-
mezey nominatum, vbi sunt due mete terree; et inde vlte-
rius cursum suum faciendo reflectitur ad partém occidentalem, 
et discurrendo ettransuendo vlterius perueniet ad quendam 
meatum riuuli Rakatias, qui coniungit quendam riuulum 
Zathka dictum, ad quem sunt due mete terree; et inde vlte-
rius currendo in eodem riuulo extendit se ad partém meri-
dionalem, et vlterius procedendo in eodem dictus riuulus 
Zathka cadit in fluuium Zucciche nominatum, vbi sunt due 
mete terree; et inde vlterius in eodem fluuio Zueciche eundo 
parumper descendit ad partém meridionalem ab eodem, vbi 
est vna meta terrea; et abhinc vlterius currendo cadit in quen-
dam meatum riuuli parui ad eandem plagam vergendo, de 
quo meatu exit versus partém occidentalem, vbi sunt due 
mete terree; et inde vlterius currendo ad eandem partém iun-
git unum paruum campum, et pertranseundo eundem tan-
git vnam siluam Kemenyk dictam, iuxta quam sunt due mete 
terree; et inde vlterius procedendo uersus partém occidenta-
lem iuxta eandem siluam tangit finem cuiusdam campi. vbi 
sunt due mete terree; et inde vlterius currendo pertransit 
quandam siluam paruam, vbi iungit vnum campum paruum, 
in quo sunt due mete terree; et inde vlterius eundo ad occiden-
tem pertransit vnam siluam, et cadit in vnum riuulum Zaclika 
vocatum, vbi sunt due mete terree, in quo quidem fluuio vlterius 
descendit et cadit in fluuium Zethna vocatum, in quo descen-
dendo ad partém aquilonis perueniet ad locum prioréin, vbi 
dictus Chaprad cadit in fluuium Zethna vocatum, et ibi ter-
minatur. 

(III. Endre királynak 1292-ki adoraányleveléböl, mint fentebb az. a. 

59. 

A gyula-fehérvári káptalannak bizony ságlevele, hogy szolnoki 
várjobbágy János Ma rezei fia Péntek helységében lévő örökölt 

birtokát László erdélyi vajdának eladta. 1292. 

Capitulum Ecclesie Beati Micahelis Arcangeli Transsil-
uaue vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Vni-
uersorum noticie harám serie declaramus: Quod Jobannes 
filius Marcelli, nepos Martini filij Yasa, iobagio Castri de Zo-
nuk ; personaliter coram nobis comparendo, terram suam he-
reditariam; ut idem dixit, ad porcionem eius in quadam terra 
Pentek nominata cedentem, Babc et Ood, iobagionibus dicti 
Castri, pro se, et alijs iobagionibus eiusdem Castri similiter 
personaliter astantibus et consensum exbibentibus, cum om-
nibus vtilitatibus suis et pertinencijs, silais scilicet, pratis, 
fenetis, et ryuulo, sub eisdem antiquis metis, signis, seu ter-
minis, quibus eam idem Johannes bábuit et possedit, dedit 
tradidit et irreuocabiliter vendidit Ladizlao Woyuode, et per 
eum suis successoribus iure perpetuo possidendam et haben-
dam, pro viginti marcis argen ti, ab eodem Ladizlao Woyuoda, 
sicut idem Jobannes dixit, per eundem plene habitis et per-
ceptis; condicione nicbilominus huiusmodi mediante, quod ab 
omnibus litibus et questionibus ullo vmquam tempore racione 
dicte terre per q u e m p i a m emergentibus, pretactum Ladizlaum 
Woyuodam idem Johannes proprijs laboribus et expensis te-
nebitur expedire. In cuius rei testimonium perpetuamque tir-
mitatem, ad peticionem et instanciam predictorum, presentes 
concessimus litteras munimine nostri sigilli robotatas. Dátum 
Magistro Michaele Preposito, Gregorio Cantore, Paulo Cu-
stode, Saulo Decano Ecclesie nostre existentibus, anno Do-
mini M 'CC0 nonagesimo secundo. 

(Eredetie bőrhártyái), pecsét nélkül, a gróf Bánfi család levéltárában 
Kolozsvárit. Szabó Károly) 

60. 

A gyula-fehérvári káptalannak bizony ságlevele, hogy Endre, 
Sikefia, Simon és fia Jakab, s János, Marczelfia, szolnoki vár-
jobbágyok, Szolnok vármegyében fekvő Péntek nevezetű örökölt 
foldj őket Borsa nemzetségbeli László erdélyi vajdának elad-

ták. 1292. 

Capitulum Ecclesie Beati Michaelis Archangeli Trans-
siluane vniuersis Cbristi fidelibus tam presentibus quam futu-
ris presens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. 
Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum 
harum serie volumus peruenire; quod accedentes ad nostram 
presenciam Andreas filius Syke, item Symon jobagio Castri 
de Zounuk filius Raak, et cum legitimis procuratorijs pro filio 
suo Jacobo, et Johannes filius Marcelli fili Vsa, concorditer 
coram nobis comparentibus sana mente spontaneaque et boua 
voluntate dixerunt et sunt confessi oraculo viue vocis, quan-
dam terram ipsorum hereditariam, Pinthuc vocatam in Corni-
tatu de Zonuk existentem cum omnibus vtilitatibus suis et 
pertinencijs vniuersis, iuxta veteres et antiquas metas certas 
ac de nouo per jobagiones Castri de Zonuc (separ)atas et 
erectas ; videlicet processus metarum distinguntur sic, prima 
meta incipit super unum byrche Kabalas vocatum, et ibi se-
parat de metis Nyma; deinde progreditur ad plagam meri-
dionalem, et super eum byrche procedendo usque superiorem 
partém vallis Gurgus, et ibi separat de metis Yrman; deinde 
tendit et progreditur ad terram Chec nominatam, et transit ad 
vnum byrche, et in eadem plaga progreditur ad unum mon-
tem ; et abhinc tendit ad unum byrche, et ibi flectitur ad aqui-
lonem ; in bono spacio procedendo veniet ad unain siluam su-
per Sylkereke; abhinc autem progreditur ad Donchcmezey, 
et ibi desceudendo separat de Gykynus, et super eundem ryw-
lum desceudendo progreditur iuxta Kudur, et ibi separat de 
metis Kudur; deinde vero procedit ad unum byrche uersus 

Dyaky, et ibi separat de Dyaky, et ibi directe illám vallem 
transeundo perueniet ad Almahata; et abhinc autem transit 
Kuesdfw, et ibi proeessus metarum difiniuntur et determinan 
tur de voluntate et eonsensu omnium iobagionum Castri de 
Zonuc, videlicet Ade, Marci f i l i Belus; Pauli et Abrahe 
fratrumeiusdem et Scenke, Tobias ; et aliorum commetha-
neorum, scilicet Johannis fi 1 í Marcelli, ac aliorum, nullo pe-
nitus contradictore existente, Ladizlao filio Ladizlay de genere 
Borsa quondam Wayouode Transiluanie, et per eum heredi-
bus heredumque suorum successoribus vendiderunt et tradide-
runt pro octuaginta marcysfini argenti, coram nobis plene ha-
bitis etreceptis. Condicione nichilominus huiusmodi mediante, 
quod ab omnibus litibus et questionibus ullo unquam tempore 
per quempiam emergentibus, prephatum Ladizlaum Vayouo-
dam aut suos heredes Andreas filius Syke, Symon filius Raac, 
Jacobus filius eiusdem, et Johannes filius Marcelli supradicti, 
aut ipsorum heredes, tenebuntur expedire proprijs laboribus 
et expensis, et in pacifica possessione conseruare. Nos igitur 
huiusmodi uendicioni calliditate malignancium processu tem-
poris non possit retractari, ad instanciam et peticionem vtri-
usque partis presentes concessimus litteras, sigilli nostri im-
pressione communitas. Dátum Magistro Michaele Preposito, 
Gregorio Cantore, Paulo Custode, Saulo Decano Ecclesie no-
stre existentibus, anno Domini MnCC° nonagesimo. secundo. 

(Eredetie börhártyáu, pecsét nélkül, a gróf Bánfi család levéltárában 
Kolozsvárit. Szabó Károly.) 

61. 

A gyula fehérvári káptalannak bizony ságlevele, hogy a Ge* 
rustelekei nemesek Gerusteleke nevii örökbirtokukat János comes 

Wrkund fiának eladták. 1292. 

Capitulum Ecclesie Beati Mychaelis Arcbangeli Tran-
siluane vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens scriptuin inspecturis salutem in omnium saluatore. Vni-
uersorum noticie harum serié declaramus, quod Paulus et Pe-
trus filii Gerus nobiles de Gerusteleke vocate pro se ipsis et 
pro domina Eebe sorore suarum, cum veris et litteris legitimis 
procuratorialibus personaliter coram nobis fuerunt constituti, 
cuiusdam terram ipsorum hereditariam Gerusteleke uocatam 
iu Comitatu de Thorda circa vndam fiuuii Aranias existentis 
pari uoluntate et communi consensu cum omnibus vtilitatibus 
suis et pertinenciis vniuersis, siluis, pratis, terris arabilibus 
et fenetis, sub antiquis metis et terminis, quibus ipsam terram 
habuerunt et possederunt, dederunt, tradiderunt et irreuoca-
biliter uendiderunt, Comiti Jobanni filio Vrkund nobili de 
Thordalaka, similiter personaliter astanti, pro triginta marcis 
bone pecunie plene solutis et receptis, in filios filiorum, here-
dumque su orum successoribus tenendam possidendam pari-
ter et habendam. Item predictas res pro Comite Johanne, su-
per predictam possessionen, persoluit Magister Demetrius filius 
Herbarth nobilis de Revd, socius suus, ipsis nobilibus preno-
tatis. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem ad 
peticionem et instanciam predictorum presentes concessimus 
litteras munimine nostri sigilli roboratas. Dátum Magistro 
Mycbaele Preposito, Gregorio Cantore, Paulo Custode, And — 
— existentíbus, anno Domini M°C°C° nonagesimo secundo.